ПРИКАЗ  № _22___
Управления экономики и  финансов администрации

 Мышкинского муниципального района

от  « _29__ » ___06____  2018 г.
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение муниципальных закупок» на 2018 год
           В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 10.06.2014 № 565-п «О государственной программе Ярославской области «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Ярославской области» на 2014-2019 годы», приказом  департамента государственного заказа Ярославской области от 26.02.2018 N 57-р "Об утверждении ведомственной целевой программы "Обеспечение государственных закупок Ярославской области" на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов", решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 19.12.2017 № 58 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10  «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение муниципальных закупок» на 2018 год согласно приложению к настоящему приказу.

2.   Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  3.   Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник Управления экономики и финансов

администрации Мышкинского муниципального района                                      Т.Ю. Новикова

Приложение к приказу

Управления экономики и финансов

администрации Мышкинского муниципального района

                                                                                                                     от  _____  2018 г.  № ___
Паспорт ВЦП

Ведомственная целевая программа
«Обеспечение муниципальных закупок» на 2018 год
	Срок действия ВЦП
	2018 год

	Куратор ВЦП
	Начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

Новикова Т.Ю., 8(48544) 2-13-92

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района
	Начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

Новикова Т.Ю., 8(48544) 2-13-92

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего

	2018 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	271,530
	271,530

	- областные средства
	257,953
	257,953

	-местные средства
	13,577
	13,577

	Итого по ВЦП
	271,530
	271,530

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП.

В целях более качественной реализации государственной политики в соответствии с частью 7 статьи 4 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" субъектам Российской Федерации предоставлено право создания единых региональных информационных систем в сфере закупок. Автоматизация закупочного процесса с помощью единой региональной информационной системы в сфере закупок позволяет эффективно и своевременно реализовывать государственную политику в сфере закупок, направленную на повышение эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.

Постановлением Правительства Ярославской области от 04.04.2014 N 293-п "О вводе в эксплуатацию государственной информационной системы "Государственные закупки Ярославской области" введена в эксплуатацию государственная информационная система "Государственные закупки Ярославской области" (далее - ГИС "Госзакупки ЯО"), использование которой позволяет решить следующие задачи:

- планирование и осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с бюджетным процессом Мышкинского муниципального района;

- централизованное управление закупками товаров, работ, услуг заказчиков Мышкинского муниципального района на всех стадиях процесса (планирования, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения гражданско-правовых договоров, мониторинга, аудита и контроля);

- создание единого регионального информационного пространства в сфере закупок товаров, работ, услуг;

- унификация форм документов и обеспечение единого подхода заказчиков к форме и содержанию документов, формируемых в процессе осуществления закупок товаров, работ, услуг;

- минимизация рисков допущения нарушений законодательства в сфере закупок через реализацию функции автоматического контроля в рамках различных стадий закупок товаров, работ, услуг;

- автоматический контроль за соответствием информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

- оперативный мониторинг и анализ всех стадий процесса закупки товаров, работ, услуг, в том числе структуры, количественных и качественных характеристик закупочной деятельности, предложений поставщиков;

- организация юридически значимого электронного документооборота между участниками контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг;

- потребность в обеспечении возможности централизованного хранения, обработки и анализа статистической и аналитической информации в сфере закупок для своевременного и эффективного принятия управленческих решений.

Положительный опыт автоматизации закупочного процесса муниципальных заказчиков  Мышкинского муниципального района предполагается распространить на закупочные процессы муниципальных образований района путем реализации мероприятий, направленных на обеспечение процесса планирования и осуществления муниципальных закупок в увязке с бюджетным процессом. Автоматизировать закупочные процессы муниципальных образований района предполагается путем подключения заказчиков муниципальных образований Мышкинского муниципального района к ГИС "Госзакупки ЯО", а также путем расширения функционала информационных систем исполнения бюджетов муниципальных образований Мышкинского муниципального района в части обеспечения интеграции с ГИС "Госзакупки ЯО".

2. Цель ВЦП.

Цель: осуществление интеграции ГИС «Государственные закупки ЯО» и АС «Бюджет»  Мышкинского муниципального района.

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2017 год
	Плановое значение

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение бесперебойного функционирования  ГИС "Госзакупки ЯО"
	часов в сутки/дней в неделю
	-
	24/7

3. Задача, мероприятия, результаты ВЦП
	N

п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата, объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Задача 1. Информационное обеспечение муниципальных закупок
	тыс.руб.
	областные средства
	257, 953

	местные бюджеты
	13,577

	1.1
	Результаты:

	1.1.1
	Обеспечение бесперебойного функционирования  ГИС "Госзакупки ЯО"
	часов в сутки/дней в неделю

	24/7

	1.2
	Мероприятия:

	1.2.1
	Реализация мероприятий по информационному обеспечению муниципальных закупок с целью обеспечения планирования и осуществления муниципальных закупок с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации
	 тыс.руб.
	областные средства
	257, 953

	местные бюджеты
	13,577

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	всего
	271,530

	областные средства
	257, 953

	местные бюджеты
	13,577

4. Механизмы реализации ВЦП

Реализация ведомственной целевой программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителя программных мероприятий, направленных на достижение целей и задач ведомственной целевой программы.

           Общее руководство реализацией ведомственной целевой программы осуществляется Управлением экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется ответственным исполнителем ведомственной целевой  программы и включает в себя комплекс организационных мер по реализации ведомственной целевой программы.

         Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий ВЦП, рациональное использование средств бюджета Мышкинского муниципального района. Целевое использование средств бюджета Мышкинского муниципального района, выделенных на реализацию ВЦП, контролируется в соответствии с действующим законодательством.

         Куратор ВЦП осуществляет контроль за ходом реализации ВЦП, принимает результаты реализации ВЦП.

    Ответственный исполнитель ВЦП:

- отвечает за разработку, утверждение и реализацию ВЦП согласно утвержденным срокам и финансовым средствам;

- организует подготовку проектов приказов об утверждении ВЦП, о внесении изменений в ВЦП и обеспечивает их утверждение;

- организует разработку в пределах своих полномочий нормативных правовых актов, необходимых для выполнения ВЦП;

- отчитывается о ходе реализации ВЦП, несет ответственность за достоверность представленной информации;

- в случае необходимости своевременно готовит предложения по внесению изменений в ВЦП.
Главным распорядителем средств ВЦП является Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

Предоставление средств бюджета Мышкинского муниципального района осуществляется в форме:

- реализация ВЦП осуществляется за счет субсидии на реализацию мероприятий по информационному обеспечению муниципальных закупок и софинансирования из средств бюджета Мышкинского муниципального района.

Обоснование потребности в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, приведено в приложении № 1 к ВЦП.

Средства на реализацию мероприятий ВЦП за счет областного бюджета расходуется в в соответствии с методикой предоставления и распределения субсидии в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области №214-п от 30.03.2018.
Используемые сокращения: ВЦП - ведомственная целевая программа

МС – местные средства
ОС – областные средства

Приложение № 1 к ВЦП

Обоснование потребности в ресурсах,
необходимых для реализации ВЦП

Финансирование ВЦП осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области и бюджета Мышкинского муниципального района. Общий объем финансирования составляет  271,530 тыс. рублей, в том числе: средств бюджета Ярославской области -257,953 тыс. рублей, бюджета Мышкинского муниципального района – 13,577 тыс. рублей.
- 2018 год – 271,530 тыс. рублей.

Предоставление средств областного бюджета осуществляется в форме Субсидии бюджету Мышкинского муниципального района на реализацию мероприятий по информационному обеспечению муниципальных закупок для муниципальных нужд Мышкинского муниципального района.
Размер субсидии муниципальному образованию области (С) определяется по формуле:

С = S - M,

где:

S - общая стоимость в текущем году товаров, работ (услуг), приобретенных для информационного обеспечения муниципальных закупок;

М - софинансирование расходного обязательства муниципального образования области за счет средств местного бюджета.